2

	ĐẢNG BỘ HUYỆN GIỒNG TRÔM
ĐẢNG ỦY XÃ MỸ THẠNH
*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Mỹ Thạnh, ngày 27 tháng3 năm 2020

	Số 287-CV/ĐU

	V/v tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

	Kính gửi:
	- Thường trực Hội đồng nhân dân xã,

	- Ủy ban nhân dân xã;

	- Mặt Tổ quốc, các đoàn thể xã;

	- Các chi bộ trực thuộc.

-----
	Thực hiện Công văn số 1939-CV/HU, ngày 24/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Công văn số 2132-CV/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trước tình hình diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh Covid-19, kết hợp với tình hình hạn mặn khốc liệt kéo dài, đang tác động đến kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đời sống Nhân dân. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các chi bộ trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung cụ thể sau:
1. Tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh với tinh thần trách nhiệm cao nhất, kiên quyết không để xảy ra dịch bệnh lây lan trên địa bàn, đồng thời phối hợp với các ngành chức năng của Tỉnh, Huyện thực hiện các nhiệm vụ cấp bách, hỗ trợ các doanh nghiệp, duy trì sản xuất, kinh doanh, chăm lo cho Nhân dân, chủ động các phương án phục hồi kinh tế xã nhà.
2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt Công văn số 285-CV/ĐU, ngày 19/3/2020 của Đảng ủy về việc tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp của Thường trực Chính phủ ngày 26/3/2020 về phòng, chống Covid-19. Từ ngày 27/3/2020 không tổ chức các cuộc họp, hội nghị có số lượng hơn 20 người, kể cả các cuộc họp của các chi, tổ hội đoàn thể và các cuộc họp tổ nhân dân tự quản..., cho đến khi nào có chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
3. Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức Tôn giáo, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, dừng triệt để các nghi lễ tôn giáo, cấm tụ tập nhiều hơn 10 người ở bên ngoài các công sở, trường học, bệnh viện...; kiên quyết xử lý các trường hợp thực hiện không nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
4. Ủy ban nhân dân xã triển khai phân công trực lãnh đạo thực hiện công tác phòng, chống hạn mặn và chống dịch Covid-19 vào ban đêm và thứ 7, Chủ nhật để nắm tình hình. Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự đảm bảo trực 24/24 sẳn sàng giải quyết mọi tình huống trong thực hiện công tác phòng, chống dịch. Triển khai phun xịt khử khuẩn cơ quan hàng tuần và ngay tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hàng ngày, sau cuối buổi chiều của những ngày làm việc.
5. Ban Tuyên truyền của xã và  Tổ tuyên truyền các ấp cần tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến mọi người dân hạn chế ra bên ngoài, ít di chuyển, thực hiện tốt việc đeo khẩu trang khi đến nơi công cộng, không tụ tập với số lượng hơn 10 người và các khuyến cáo của ngành y tế, các tài liệu tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban tuyên giáo Huyện ủy.
6. Hội đồng nhân dân thực hiện tốt công tác giám sát, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã các trường hợp thực hiện không nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.
7. Giao Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc ra lời kêu gọi toàn dân hãy tích cực hưởng ứng công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Lời kêu gọi được gửi đến từng hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã chậm nhất trong ngày 30/3/2020.
8. Bí thư các chi bộ trực thuộc tập trung lãnh đạo tốt công tác phòng, chống dịch ở cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý và ngay tại gia đình.
Đảng ủy yêu cầu Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo tại công văn này.

	Nơi nhận:

	T/M ĐẢNG ỦY

	- Ban Thường vụ Huyện ủy (báo cáo),
- Như trên (thực hiện),
- Các đồng chí trong cấp ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

	PHÓ BÍ THƯ
[bookmark: _GoBack](Đã ký)
Phạm Thanh Diễn